Nihil satis est, inquit; quia tanti quantum habeas sis.

Notatque ibidem, avaros, quod profine pecuniam habeant, & non ut medium, illi parcere, tamquam rei sacræ:

Congestis undique saccis

Indormis inhians, & tamquam parce-re sacris

Cogeris, aut pictis tamquam gaudere tabellis.

Causa desiderii est, amor cum indigentia. Amor quidem, ex quo, ut superius dictum est, dimanat, ut à suo principio, non secùs ac motus deorsum ex gravitate. Indigentia verò, quia non omnis amor desiderium parit, sed indigus, ac privatus bono amato. Verum cùm duplex desiderium distinxerimus, naturale, & innaturale, primum nascitur ex vera, naturalique indigentia, quatenus natura dimota à suo bono, id est, à debita dispositione (ut dum stomachus aridior, calidiorque factus fuerit, quam par sit ad bene, naturaliterque se habendum) creat illarum rerum cupiditatem, quibus ad pristini status restitutionem opus est; idque, vel per modum innati motus, in his, quæ sensu carent: vel per modum animalis affectus, in rebus sensu præditis. Desiderium verò non naturale nascitur ex indigentia, per judicium rationis apprehensa; quatenus, scilicet cum in homine facultates sensitivæ per conjunctionem ad rationem quamdam elevationem sortiantur; appetitus sensitivus ex hoc habet, ut feratur ad res, non modò quatenus naturæ convenient, sed etiam quatenus per rationem disponuntur: Cum ergo ratio ex his sensibilibus quedam ut bona apprehendat, quæ tamen naturæ necessitatem non concernunt, putæ, vestes prætiosas, picturas, gemmas, opes, &c.

Tom. IV.

eorum indigentia apprehensa, desiderium creat, illudque tantò vehementius naturali, quantò ex altiori fonte derivatur.

Effectus desiderii, cum inter illos unio, & Ecstasis haberí possint, quatenus desiderium, ut amoris minister, tendit ad unionem amantis cum bono amato, amantemque veluti extrà se abripit, ut in rem amatam ferat; præterea recenseri possunt quidam ei peculiares; cujusmodi sunt in primis triduum, quod est dolor ex dilatione boni desiderati, cum adjuncto eorum, quæ habentur, fastidio: Item importunitas: quæ est nimia, molestaque sollicitatio rei desideratæ: Suspiria, quæ huic affectui adeò propria sunt, ut penè cum eo synonyma sint; suntque retenti spiritus quasi eructationes; fiunte, quatenus in desiderio appetitus spiritum intùs trahit, ut illum deinde quasi ejaculetur in rem amatam; non secùs, ac sagittarius cordam arcus simul cum telo ad se trahit; ut fortius deinde illud in scopum expellat. Accenseri etiam potest inter effectus, aut certè proprietates desiderii, conatus ille, quo in res prohibitas prorrumpit, juxta vulgatum illud Ovidii:

Nitimur in vetitum semper, cupimus- que negata.

Imò, quod sæpè vires ex difficultate, ac dilatione acquirat, sæpèque ex nimia rei facilitate moriatur. Hujus autem ratio reddi potest, non solùm, quia in prohibitis libertas, in arduis victoria desideratur; quæ duo excellētissima redundunt res, quibus conjunguntur, longè optabiliores, sicque desiderium augent, & vehementius intendunt; sed etiam ex ipsa desiderii natura: ille siquidem affectus nihil aliud est.

M

est, quam quidam conatus in bonum, seu quasi telum, quod in bonum tamquam in scopum vibratur: undè, quæmadmodùm res difficiles majorem conatum exposunt, & saggittarius in scopum remotum majori vi, quam in propinquum, telum mittit; sic animus majori conatu, & connisu in ea bona tendit, quæ vel prohibitio, vel difficultas, vel dilatio quasi à nobis elongat.

De Fuga, cum ea satis innotescat ex dictis circa desiderium, non est cur operosius disseramus. Unum cum D. Thoma libet annotare; hunc, nempè, affectum proprio carere nomine; undè metaphorico, ac paulò communiori exprimitur, nempè, *fugæ*, seu *aversationis*.

De Delectatione, seu Gaudio: & Tristitia, seu Dolore.

Hæ duæ passiones sunt omnium aliarum termini; quemadmodùm amor, & odium principia. Omnis animi nostri affectus ex amore boni, aut odio mali nascitur; & in delectationem, aut dolorem desinit, ac consummatur. Undè inter passiones præcipui momenti sunt, proindèque paulò accuratiū explicandæ.

Delectatio variis nominibus exprimi solet: Dicitur enim *gaudium*, *lætitia*, *exultatio*, *jucunditas*, *voluptas*, *bilaritas*, &c. Quæ nomina ita exponi possunt ex D. Thoma, ut delectatio sit proprium, genericumque illius affectus nomen; *gaudium* verò illum significet, quatenus ad rationalem partem attinet; cætera verò à quibusdam illius effectibus imponantur: *Nam*, ut inquit Sanctus Doctor 1. 2. q. 31. art. 3. ad 3. *Lætitia imponitur à dilatatione cordis, ac*

si diceretur latitia: Exultatio verò dicitur ab exterioribus signis delectationis interioris, quæ apparent exterius, in quantum, scilicet, interius gaudium prosilit ad exteriora. Jucunditas verò dicitur à quibusdam specialibus lætitiae signis, vel effectibus, præcipue jocis. At verò voluptas à volendo deduci videtur, quatenus delectatio est maximè inclinatio conformis; quamquam frequenter hoc nomen restringatur ad delectationes corporales.

Delectationis Natura, & Divisio.

Definiri potest hic affectus, prout voluntati, ac sensibili appetitui communis est: *Quies appetitus in bono*; seu *Affectus causatus ex apprehensione boni possessi*. Prout verò specialiter restrinxit ad sensitivum appetitum, *Passio facta in appetitu ex praesentia boni sensibilis*: seu *Quies in bono sensibili*. Hæ definitiones ex dictis innotescunt: Quippe, quemadmodùm, ut diximus, ex amore boni nascitur quidam motus in ipsum, si sit absens, qui dicitur *desiderium*; ita ex eodem amore nascitur *quies*, seu *tranquilla quædam appetitus benè se habentis pax*, quando bonum apprehenditur, ut *præsens*. Porro *quies*, & *pax illa in bono non est accipienda merè privativè*, pro cessatione omnis motus; sed positivè, pro quodam affectu, seu immutatione facta in appetitu; quatenus, cum anteà elongatus à bono, ac tanquam extrà centrum suum positus, violentiam quamdam pateretur; ex possessione boni, ac conjunctione cum ipso, benè se habet, ac quasi statui sibi proprio, & optimo redditur. Undè Arist. 1. Rhet. cap. 11. definit *voluptatem*: *Motionem animi, & constitutionem subitam, ac sensibilem in statu naturæ sua convenienti: sumendo,* sci-

scilicet, *motionem*, non pro tendentia ad ulteriorem terminum, sub qua ratione quieti opponitur; sed pro quadam mutatione facta ex adeptione termini, mutatione, inquam, non successiva, ut est ambulare, loqui, &c. sed subita, qualis est visio, intellectio, &c. Unde etiam D. Thom. advertit, delectationem non fieri in tempore per se, sed solum per accidens; eo, quod boni possessio, à qua causatur, consistit in successione, ac veluti per particulas dispensatur.

Delectationum quædam sunt intelligibles, ac spirituales, quæ, scilicet, mente, ac voluntate percipiuntur; ut ea, que consistit in contemplatione veritatis; quædam verè sensibiles, quæ sensibus apprehenduntur, & ad appetitum sensitivum pertinent; ut ea, quæ in cibo, potu, pulchrarum rerum aspectu percipit. Primæ sunt secundum se perfectiores, puriores, ac maiores; tūm, quia percipiuntur à potentia nobiliori, mente, scilicet, quæ sensitivis potentiis longè præstat; cuius signum est, quod (ut notat S. Augustinus) nemo est, qui non vellet magis carere visu corporali, quām intellectu, eo modo, quo bestiæ, & stulti carent: Tūm, quia sunt de nobiliōri bono; spirituale enim bonum eminentius est bono sensibili: cuius signum est, quod propter bonum spirituale homines abstinent à maximis corporis voluptatibus, putà propter honorem, & virtutem: Tūm demùm, quia bona spiritualia perfectiùs, inti- miùs, ac firmiùs possidentur, quām sensibilia; unde cum possessio boni sit causa delectationis, majorem quoque creant delectationem. Attamen delectationes corporeæ respectu hominis sunt vehementiores propter tria, ut

notat D. Thomas 1.2. quæst 31. art. 5. *Primi*, quia sensibilia sunt magis nota quoad nos, quam intelligibilia. *Secundi*, quia, cum sint passiones sensibilis appetitus, sunt cum aliqua transmutatione corporali: quod non contingit in delectationibus spiritualibus, nisi per quandam redundantiam à superiori appetitu ad inferiorem. *Tertiò*, quia delectationes corporales appetuntur, ut medicina quædam contra corporales deficiunt, vel molestias, ex quibus tristitia sequuntur. Unde duplíciter delectant; & propter bonum, quod afferunt, & maximè propter malum, quod auferunt. Imò, quia ut ait S. August. lib. 83. QQ. quæst. 36. nemo est, qui non magis dolorem fugiat, quam appetat voluptatem: idcirò voluptates sensibiles ardentiùs cupiuntur eò, quod tristitiam, qua ferè homo semper aliqua ex parte præmitur, deliniunt.

Sensibilis verò delectatio, non secùs ac desiderium, rursùs dividi potest in naturalem, & non naturalem; seu, ut vocat Aristoteles 1. Rhetor. cap. 11. in eam, quæ rationis expers est; & eam, quæ est cum ratione. Delectatio naturalis, & rationis expers est; quæ causatur ex perceptione boni purè naturalis, quodque per sensum, apprehenditur ut bonum præcisè, quia naturæ convenit; ejusmodi est, quæ in cibo potuque percipit; & hæc brutis competit, etiam quadantenùs purior, quām homini. Delectatio verò non naturalis, sed altior naturali, quæque est cum ratione, est illa, quæ causatur ex perceptione boni sensibilis, quod ut tale apprehenditur, non præcisè, quia naturæ convenit; sed, ut loquitur Aristoteles, ex persuasione rationis, id est quia rationi, sensuique, quatenùs rationem in homine aliquatenùs participat,

pat, conveniens est. Eiusmodi est delectatio illa quam etiam in appetitu sensitivo percipimus ex consecutione honoris, famæ, victoriæ, opum, & aliarum ejusmodi rerum, quas solus homo inter animantia querit, & amat.

Delectationis causæ.

Prima, & universalior Delectationis causa est operatio: tūm quia omnis delectatio ex aliqua operatione nascitur, saltem ex consecutione ipsius boni, & cognitione illius, ut præsentis: Tūm, quia ipsa operatio quoddam bonum est; & ut decentius, attentiusque fiat, voluntatis illecebris à natura conditur; ut præcipue videre est in his operationibus, quæ ad individui conservationem, & ad speciei propagationem pertinent; quas ut animal libentius exequetur, condimento voluptatis naturæ Author commendavit. Attamen, quia operatio in tantum delectat, in quantum potentia agentis commensuratur; si excedat, fit laboriosa, & molesta, proindèque amplius non delectat, sed cruciat.

Secunda causa delectationis est alteratio: Nam, juxta Proverbium, *Placet varietas*; quod admirans Augustinus 8. Confes. cap. 3. Quid est hoc Dominus Deus, inquit, cum tu in æternum tibi ipse sis gaudium, & quædam de te circa te semper gaudeant, hæc rerum pars alterno defecit, & proficit, offensionibus, & conciliationibus gaudet?

Hujus verò rationem egregiè reddit D. Thomas: Tūm, quia natura nostra transmutabilis est, ideoque transmutatione, ut re sibi connaturali, gaudet: Tūm, quia, cum delectatio fiat ex actione mediocri, & non super excedente rei delectabilis, quando continuata præsentia ejus incipit excedere mensu-

ram naturalis habitudinis, efficitur onerosa, ac molesta; proindèque remotio ejus ex successione contrarii fit delectabilis: Tūm demùm, quia homo desiderat totum cognoscere: cum ergo quædam non possint apprehendi tota simul, delectat in his transmutatio, ut unum transeat, & aliud succedat, & sic totum sentiatur.

Tertia, & quarta causa Delectationis sunt, spes futuri boni, & memoria præteriti. Cum enim ex præsentia boni nascatur delectatio, hæc duo, bonum in re absens, quadammodo animo præsens efficiunt: Nam per memoriam ea, quæ jam in re sunt elapsa, recolimus, ac nobis representamus; per spem verò quamdam futuri boni prælibatam possessionem degustamus, quatenus adeptionem ejus nostræ potestati inesse sentimus. Sed cur etiam præterita mala, dum recoluntur, delectant?

Respondeat Aristoteles 1. Rhetoric. cap. 11. id fieri, quod transacti labores relinquunt post se aliquid honestum, & bonum, quod eum fiat præsens animo, recolendo mala præterita, delectat. Adi potest, quod labores insignes pertulisse, periculaque evasisse, est aliquod victoriæ genus, felicitatis pars, & res admiratione dignum efficiens. Cūm igitur victoria, felicitas, illæque res, quæ nos admiratione dignos efficiunt, maximè animum delectent, consequens est, ut, dum præteritos labores, & superata pericula cogitamus, ex hoc maximè delectemur.

Verum id mirum magis, non solum memoriam dolorum, sed etiam ipse dolor, luctus, lacrymæque, quibus ob absentiam rei amatæ profundimur, sunt quædam delectationis causæ. Et quidem de luctu, & lacrymis dici posset, causare delectationem, quod

quod mitigent, ac delineant amaritudinem doloris, eam exteriū effundendo, & quasi propulsando. Hinc Ovid.

Est quædam flere Voluptas:

Expletur Lacrymis, egeriturque dolor.

Verum alia ratio ex D. Thoma, & Aristotele reddi potest; quia haec omnia faciunt vivaciorem memoriam, ac cogitationem rei dilectæ: unde, ut inquit Aristoteles i. Rhetic. cap. 11. *Licet molestia sit in eo, quod talis res non adsit; attamen voluptas in eo est, quod quis recordetur, & videat quodammodo illam, & quid ipse ageret, qualisque esset.*

Quinta causa Delectationis est Similitudo: Nam; *Simile simili gaudet;* & juxta frequentata Græcis Proverbia, cognoscit fera feram: Et, *Semper graculus cum graculo.* Similitudo enim est quædam unitas, sicque bonum bono unitum ipsum auget: unde consequitur delectatio. Verum, quia per accidens ex similis accessu bonum proprium corrumpi potest, ut dum figulus figulum in suo lucro turbat; ideo ex hoc fit, ut aliquando simile suum simile abominetur.

Porrò, ne singulatim omnia prosequamur inter delectationis causas recenseri possunt, tūm admiratio, quatenus novi aliquam cognitionem secum affert, amplioremque pollicetur: unde rara, & mira sunt jucunda: sicut & omnes repræsentationes rerum, etiam in se minimè delectabilium: *Gaudet enim anima,* inquit Div. Thomas, *in collatione unius ad alterum;* quia conferre unum alteri, est proprius, & connaturalis actus rationis. Tūm, beneficentia, quā fit homini quædam imaginatio abundantis boni in ipso existentis: Tūm etiam ira, quæ, ut

ait Homerus, *melle effuso longè dulcior est,* quatenus spem facit vindictæ, quæ jucunda est: *In quantum,* inquit D. Thomas, *videtur removere apparentem minorationem,* quæ videtur esse ex præcedenti lésione: Cūm enim aliquis est ab alio lésus, *videtur per hoc ab alio minoratus;* & ideo appetit ab hac minoratione liberari per retributionem lésionis. Similiter *amari, laudari, suscipi,* delectationem creant, quatenus sunt signa boni existentis in nobis, maximè, dum fiunt à sapientibus: Imo, *vincere, redarguere, aliosque increpare,* jucunda sunt; non quatenus aliis malum inferunt, sed quatenus pertinent ad bonum proprium, quod homo plus amat, quam malum alterius aduersetur: Vincere enim est delectabile, quia per hoc fit estimatio propriæ excellentiæ: hinc & omnes ludi, in quibus est concertatio, & in quibus potest esse victoria, sunt maximè delectabiles. Redarguere autem, & increpare est delectationis causa: tūm, quia homo per hoc alteri benefacit, quod jucundum est: tūm præcipue, quia hoc facit homini imaginationem propriæ sapientiæ, & excellentiæ; increpare enim, & corrigere, est sapientium, & majorum.

Effectus Delectationis.

Effectus Delectationis sunt, in primis Dilatatio duplex: altera propriæ sumpta, quatenus in gaudio cor sese explicare, ac diffundere videtur; spiritusque difflati sese uberiori effundunt quasi in occursum boni pergentes, tantâ aliquando licentia, ut cor ipsum deserant, sicque deliquium, & mors sequatur: ob hanc causam multi ex nimio, inopinatoque gaudio expirasse leguntur: nisi mavis, ejusmodi genus mor-

mortis causari, non precisiè quod spiritus cor deserant, sed quòd nimis pulmones dilatent, nimiaque sanguinis effusione cor obruatur; sicque tam respiratrice, quām pulsatrice virtute affictata, quasi duobus vitæ cardinibus concussis, deliquium, imò interitus, inferatur. Altera verò dilatatio est metaphorica, quatenus in lœtitia, apprehensio ex perceptione boni convenientis perfectionem quamdam assequitur, quæ est spiritualis quædam magnitudo; & affectus, ut pleniùs bonum capiat, sese explicare videtur.

Secundus delectationis effectus est, creare sitim, ac desiderium sui; non modò quando absens memoria recolitur, sed etiam quando incipit haberis, & nondùm perfectè habetur: tunc enim deliberatio ejus acuit desiderium pleniùs eam degustandi. Verùm, postquam usque ad satietatem percipitur, causat sui fastidium, ac nauseam; ut patet in delectatione ciborum, aliquumque sensibilium, in quibus dumtaxat locum habet id fastidii genus; nam spirituales delectationes, quò pleniùs habentur, èo ardentius appetuntur.

Tertius effectus delectationis sensibilis est impedire usum rationis; vel ipsum penitus absorvendo, si delectatio maxima sit, & omnem animi intentionem ad se rapiat; vel saltem, si moderatior sit, multum distrahendo. Delectatio enim, ut egregiè notat Marsilius Ficinus, est *esca*, & *veluti hamus spirituum*, qui neglectis aliis functionibus ad eam percipiendam affatim accurrunt; vel demùm vigorem judicij practici emolliendo: Undè Aristot. 6. Ethic. cap. 5. *Delectatio*, inquit, *corruptit existimationem prudentiæ*.

Quartus demùm delectationis effectus est, perficere propriam operatio-

nem, qua percipitur: Tùm, quatèndū & ipsa est quoddam bonum, pròinde que addita bono operationis, ipsum auget, decorat, condit, ac perficit: Tùm præcipue, quatenus allicit attentionem, intentionem, contentionemque virtutis agentis. Est enim conimentum quoddam, reddens operationem suaviorem, cariorem, appetibiliorem; & veluti quædam esca spirituum. Unde prudens natura necessariis operationibus liberali manu voluptatem admiscuit, ut libentiùs, attentiùs, decentiùs, ardentiùs, efficaciùsque peragerentur.

De Tristitia, eiusque reme liis.

Tristitiam, de qua peregregiè D. Th. r. 2. diseruit per quinque quæstiones, ut breviter attingamus: ejus Natura, Causæ, & Effectus satis intelligi possunt ex dictis circa delectationem. Definiri enim potest: *Quies appetitus in malo*; quies inquam, non tranquilla, & appetitui conveniens; sed repugnans, & inconveniens; vel etiam *Affectus causatus ex apprehensione mali presentis*. Infertur autem à contrariis eorum, qui inter causas delectationis recensuimus; & generaliter ab omni malo conjuncto, & apprehenso ut tali. Effectus verò ejus sunt: Tùm, angustiare, constringere, ac aggravare animum, sicut ipsum delectatio dilatat, & erigit: Tùm, operationem debilitare, sicut & delectatio roborat: Tùm præ cæteris passionibus, corpori, vitæque nocere; eo quod, ut præclarè notat D. Thom. impedit, ne cor motionem, ac vitam liberè in alia membra effundat; sicque quasi vitalem fontem occludat, ipsum constringendo, ac præ cæteris passionibus opprimendo. Si tamen moderata sit, vitæ prodest: Nam spiritus in-

intus continet, ac veluti figit. Hinc Apostolus 2. ad Cor. 6. Quæ secundum Deum Tristitia est, salutem; sæculi autem tristitia mortem operatur.

Tristitia immoderata, cum sit quædam animi ægritudo, quædam ejus remedia, & lenimenta commemorat D. Thomas, inter quæ primum est quælibet delectatio, quæ suavitate sua, veluti balsamo quodam vulnus à dolore inflictum consolidat, aut certè demulcit, reficitque fatigatum animum, ut quies membra labore soluta.

Secundum remedium, & connaturalius, sunt fletus, gemitus, suspiria, lamenta, cæteraque exteriora tristitia signa: His enim exoneratur animus, ac veluti evacuatur, & extrâ effunditur quædam acerbitalis tristitia pars, intentioque animæ ab interiori doloris sensu ad exteriora illa signa divertitur; interimque aliqua satisfactio capitur in hoc opere connaturalissimo; quid enim tam naturale dolenti, quam flere? Omne autem connaturale opus delectat.

Tertium est, amicorum compassio, quæ dolorem delinit: tunc, quatenus est egregium signum amoris eorum; signa vero amoris cum semper delectent, tunc maximè, dum affligimur; quia tunc magis, aliena ope indigemus: Tunc etiam, quia oppressus doloris pondere animus alleviatur, dum alii per compassionem ei conjunguntur, ad onus doloris cum illo portandum.

Quartum remedium sapientibus proprium, est contemplatio veritatis, qua mitigatur dolor, non solum, quatenus per eam mentis acies à doloris sensu avertitur; animus, ne malis succumbat, erigitur; robur quoddam, ac generosum sensibilium, seu afflignantium, seu delectantium contemptum conci-

pit; sed etiam quatenus ipsa cum sit maximè jucunda, exasperatum animum demulcit, ac suavitate sua acerbitatem omnem perfundit.

Quintum demum doloris lenimentum, sunt quædam remedia corporalia, quibus, dum debitus corporis status dolore turbatus restituitur, animus simul cum corpore reficitur. Inter ea vero sunt, tunc somnus, qui, ut inquit Ambros. mentes fessas alleviat, luctusque solvit anxios, quatenus scilicet, & dolorum, curarumque oblivionem inducit; & benigno quodam rore arentes spiritus recreat; undè vocatur à Tertulliano Recreator corporum, redintegrator virium, medicus laborum. Tunc etiam, balnea de quibus S. Aug. 9. Conf. c. 12. ait: Audieram balnei nomen inde dictum, quod anxietates tollat ex animo.

ARTICULUS III.

De Passionibus partis irascibilis.

UT reliquias Passiones, quæ scilicet, ad partem irascibilem spectant, breviter expediamus; in primis patet ex dictis, quod cum aliæ ad concupiscibilem pertinentes, versentur circa bonum, & malum simpliciter sumpta; istæ addunt rationem ardui, ac difficilis; suntque proinde veluti quidam animi conatus, quibus, & ad bonum se erigit, & contra mala insurgit. Sunt autem numero quinque, Spes, & Desperatio, Timor, & Audacia, & Ira; de quibus, ut verbo dicamus,

Spes definitur: *Passio, qua appetitus tendit in bonum futurum arduum, adep- tu tamen possibile.* Ut *passio*, convenit cum aliis; cæteraque particulæ eam ab aliis distinguunt; à timore quidem; quatenus objectum spei dicitur *bonum*, timor enim est de malo; à gaudio;

qua-

quatenus dicitur *futurum*: gaudium enim est de praesenti; à desiderio, quatenus dicitur *arduum*; desiderium enim est de bono futuro, præcisè ut conueniens est, non verò ut induit rationem ardui; à desperatione, quatenus dicitur *adeptu possibile*; desperatio enim est de impossibili. Ex quo patet, quod spes supponit desiderium, & in illo fundatur, additque quamdam appetitus firmitatem contra difficultates: Quippè desiderium est simplex anhelatio in bonum absens. Verùm, quia dilatio, difficultatesque, quibus obsideatur bonum desideratum, veluti depriment, dejiciuntque appetitus aciem; ideo indiget quadam conatu, quadamque firmitate, ut sese erigat, & roboret in prosecutione boni. Hic conatus animi, sese obfirmantis est spes, quæ nascitur ex boni possibilitate.

Causæ spei sunt, in primis experientiam, secundūm quod per eam eruditur: tūm de possibilitate boni, tūm de modo tendendi in ipsum: Nām, si per eam cognoverimus, rem solere in deterius cadere, tunc impedit magis, quam juvat spem. Secundò, vires, quibus difficultates sunt superabiles, ad quam causam pertinent divitiae, fortitudo, amici, &c. Tertiò, calor cordis, quo spiritus roborantur, ne ita facile cedant difficultatum imaginationi, quæ retunduntur: Quartò demūm, inconsideratio, quæ fit, ut difficultates non reputentur, aut non advertantur. Propter has causas, & juvenes, & ebrii, & stulti sunt bona spei: Juvenes quidem, tūm quia in eis est parum de præterito, multum verò de futuro; & ideo spe magis, quam memoria vivunt: Tūm quia optimam opinionem habent de suis viribus, difficultates verò parvi pendunt, quia satis non penetrant, nec

experti sunt. Tūm demūm, quia abundant calore cor dilatante, & spirituum motum obfirmante. Ebrii verò, quia & in ipsis calor æstuat, & bene sentiunt de suis viribus, nec difficultates perpendunt. Stulti demūm propter inconsiderationem periculorum. At verò senes rarae spei, eo quod, cùm in præteritis experti sint, res plerumque in deterius cadere, in futuris idem suspicantur; & præterea difficultates magis ponderant, ac penetrant; & demūm languescens in illis calor non satis roborat spiritum motum, qui propterea facile retunduntur ex opinione difficultatum.

Effectus spei sunt, tūm delectare, quatenus per eam desiderati boni quamdam prælibationem degustamus: tūm, operationem perficere; nam, quatenus respicit bonum arduum, excitat attentionem; quatenus verò respicit bonum possibile, non retundit conatum: tūm in amorem personæ inducere, à qua bonum speramus; ex hoc enim, quod per aliquem speramus, bona nobis provenire posse, movemur in ipsum, sicut in bonum nostrum, & sic eum amare incipimus.

Desperatio satis innotescit ex dictis de Spe, cui contrariatur; non quidem penè objecti contrarietatem secundūm bonum, & malum; utraque enim est de bono; sed penè accessum, & recessum; quatenus spes est accessus ad bonum, desperatio verò recessus ab illo. Contigit enim aliquandò, bonum desideratum tot difficultatibus circumvallari, ut illis obrutus ahimus succumbat, & ab ejus prosecutione recessat. Hic affectus dicitur desperationis, quæ proinde definiiri potest: *Passio quæ appetitus recedit à bono arduo, adeptu impossibili.* Hæc verò impossibilitas non

non debet esse metaphysica, sed moralis, quatenus nimis difficultia; quæque conatum nostrum superant, reputantur ut impossibilia.

Audacia definitur: *Passio, qua appetitus insurgit in malum terribile, ad ipsum fugandum, & superandum.* Ut passio convenit cum aliis: cæteræ particulæ proprium audaciæ characterem assignant; quæ, ut intelligentur, advertendum cum D. Th. quod licet appetitus per se tendat in bonum, & recedat à malo; per accidens tamen, & recedit à bono, cum, scilicet, tot difficultatibus vallatur, ut non possit obtineri; sicque fit desperatio: & è contrà tendit in malum, non obtainendum, sed vincendum, quando spes ipsius superandi astulget, & hic motus dicitur *audacia*. Expressè verò diximus: *in malum terribile*, quia mala levia contemptum potius, quam audaciam inducunt: undè audacia non est, nisi circa magna, & terribilia mala.

Causæ audaciæ sunt, in primis spes: non enim quis movetur ad insurgedum contra mala, nisi ex spe vincendi ipsa: Undè Aristoteles 3. Ethic. c. 8. ait: *Quod illi, qui sunt bone spei, sunt audaces*; ut juvenes, ebrii, stulti. Omnia quoque, quæ spem fovent, & augent, pari ratione audaciam causant, ut divitiæ, amici, robur, experientia in periculis, &c. Sed præ omnibus legitimam audaciam facit confidentia divini auxilii: Undè Aristoteles 2. Rhetor. c. 5. agnoscit, eos, qui bene se habent ad divina, audaciores esse: additque, qui injuriam passi sunt, reddi audaciores, quod DEUS injustum passis auxilium ferat. Est præterea altera audaciæ causa ex parte materialis, calor, scilicet, cordis, qui roborat impetum spirituum, ne ita facile ab apprehen-

sione periculi retundantur: Undè animalia, quæ habent cor parvum, sunt audaciora; quæ verò magnum, sunt timidiora, ut dicit Aristot. lib. 3. de Partibus Animal. c. 4. *Quia, scilicet,* inquit D. Thomas 1. 2. quæst. 45. art. 3. *Calor naturalis non tantum potest calefacere magnam domum, sicut parvam.* Præterea, quia timor opponitur audaciæ, ideo, quæ timore tolunt, audaciam causant: Undè homo fit audacior ex eo, quod non habet inimicos, ac nemini nocuit; illis enim, qui aliis nocuere, maximè imminere videntur pericula.

Inter hujus passionis effectus recentet D. Thom. tūm revocare spiritum, & calorem ad cor initio periculi, quasi ad irruptionem vehementiorem faciendam: unde audaces aliquando aggredientes periculum, tremunt, ut de Alexandro Magno fertur, quā ante prælium tremore concuti solebat: Tūm, motus fortiores initio periculi facere, quam in fine: Undè Aristot. 3. Ethic. cap. 7. *Audaces, inquit, prævolantes sunt & volentes ante pericula, in ipsis autem discedunt.* Ratio est, quod illa passio regitur sensitiva cognitione; quæ, cum non sit collativa, non discutit singulas periculi circumspectias: undè illis ex improviso occurribus succumbit: Cum è contrà vir fortis sit in ipso periculo constantior, quam antè, eo quod singula præviderit, imò, majora aliquando: undè ex occursu minorum non terretur, sed fit confidentior.

Timor opponitur Audaciæ, ex cuius explicatione prouide innotescere potest: Undè sicut Audacia erigit animal contra mala, ex spe superandi; ita Timor dejicit eum, ob difficultatem evadendi: ideoque definiri potest, *Passio, qua appetitus succumbit ingruen-*

*ti malo terribili, ac vix evitabili; seu
Dejectio animi victi à gravitate periculi.
Ut enim observat D. Thom. dum ma-
lum imminens est in apprehensione,
sit quædam veluti lucta inter appeti-
tum, & malum: nam appetitus vin-
cere, ac fugare ntitur malum: &
rursus malum natum est fugare, ac
vincere appetitum. Si ergo in hoc ve-
luti conflictu animal sentiat vires
suas esse superiores malo, insurgit in
illo impetus ad aggrediendum, ex-
pugnandumque malum; qui est Au-
dacia: Si autem sentiat vires suas
esse minores, malum verò, & peri-
culum gravius, dejicitur, succumbit
que virtus appetitus, & sic fit timor.*

*Ex his patet, quod causæ Timoris
sunt, tūm defectus ex parte appetitus,
& appetentis, qui non sentit in se sa-
tis virium ad expugnandum malum:
Tūm: gravitas ex parte mali, quod ita
ingruit, urgetque, ut vix evasionis
copia eluceat. Dico vix; nam, si
nullum prorsus effugium esset, ti-
mor in desperationem degeneraret;
Undè ad timorem requiritur aliqua
spes evadendi, non quidem orta ex
excessu virium nostrarum ad vincen-
dum malum; hæc enim ingenerat au-
daciā; sed ex quadam incertitudine
mali eventus, quod non necessariō,
sed contingenter imminet. His causis
accedit corporalis dispositio, tūm ex
parte imaginatiōnis, quæ fulginosa
quadam nigredine horrorem rebus
affingit: undè melancholici sunt ti-
midi (nisi quibus melancholia inar-
descit; hi enim audaciores existunt)
& tenebra timorem, horroremque in-
cutiunt: Tūm, ex parte cordis, in
quo calor modicus, partiorque, ac
debilior spiritus existit: undè anima-
lia, quibus cor magnum, & frigidus
circum præcordia sanguis inest, sunt*

timidiora.

*Effectus timoris sunt, in primis
Contractio, eaque duplex; altera me-
taphorica, quatenus appetitus à malo
victus, profligatusque, recedit, & in
se ipso colilitur: Altera propria, &
corporalis; quatenus in timore calor,
& spiritus exteriora reliquunt, &
ad interiora, præcipue ad cor, ten-
dunt, ibique congregantur; non ut
impetum faciant, sicut in Desiderio,
Ira, & Audacia: sed ut salventur:
ideoque ibi non æstuant, sed torpent,
ac marcescent; sicut victa civitate ci-
ves ad interiora, & munitiora fugiunt;
non gratiā eruptionis commodiūs fa-
ciendæ, sed gratia salutis, & effugii.
Imò, urgente apprehensione mali, &
cor expugnante, calor, & spiritus
vergunt ad inferiora, quasi fugiendo
apprehensionem mali, à cerebro in
cor derivantem. Idem ob eamdem
causam fit in morte, cujus timor gra-
vis est quædam prælibatio, in qua ca-
lor, & spiritus recedit ad interiora.*

*Verùm egregiè D. Thom. r. 2. q. 44.
art. 1. ad 3. notat, verecundiam, quæ
est quædam timoris species, hunc ef-
fectum non inducere, sed potius op-
positum; eo quod verecundia non
causetur à malo, naturam destruen-
te, sed solùm à quadam turpitudinis
apparentia, animum confundente, ac
turbante: & ideo sanguis, calor, &
spiritus non fugiunt ad arcem vitæ,
sed potius turbulentè ascendunt ad
superiora, præcipue ad faciem, ubi
sentitur rubor ex turpitudinis depre-
hensione causatus; quasi natura in-
tenderet, non solum parti laboranti fer-
re opem, sed etiam velum quoddam
inducere ad tegendam confusionem
in ea relucientem: Undè in verecun-
dia rubet vultus ex affluxu sanguinis,
& spiritus ad faciem.*

Cæterum , ex illo primo effectu plures alli sequuntur , ut tremor , palpor , crepitus in destitutis calore , vi- gore , spirituque membris ; interclu- sio quoque vocis , quasi spiritu foras eructare ad formandam vocem refu- giente ; erectio capillorum , compres- sis ob frigus porulis ex quibus pro- deunt , & quadam frigiditate ex fri- gore , omnia membra invadente in illis causata ; imò aliquandò subita ca- nities , vehementia , scilicet , timoris intrà paucas horas in capillis id effi- ciente , quod lenta senectus per plu- res annos sensim operatur . Ex eadem etiam contractione fit deliquium , ani- mi frigore præcordia invadente ; stu- por , quædam totius hominis rigiditas ob defectum caloris ; sitis , & ariditas faicum , destitutis , scilicet , il- lis partibus solita sanguinis irroratio- ne : solutio alvi , propter contractio- nem ventris , & quod ex compressa fellis vesicula bilis copiosa influat in intestina , stimuletque ad ejectionem excrementi , interimque musculi re- tentivi , qui sphyncteres dicuntur , de- fectu spiritus debilitentur .

Ad effectus timoris spectant etiam , turbatio mentis , stupor , & insensi- bilitas quædam , ita ut nimio timore præclusus , nec audiat , nec videat , nec aliquid cogitet ; eo quod , nem- pè , cogitatio mali totam phantasiam impleat , obruat , & impedit ; & sic ex ea parte timor consilium adimit , & operationem præpedit . Attamen etiam sollicitudo evadendi mali ex ti- morè causatur ; & ideo ex hac parte timor dicitur facere bene consiliatōs , & operationem adjuvare ; quasi stimu- lando ad quærendum consilium , & adhibendam curam , ut evitetur ma- lum ; quamvis ex alia mentem tur- bando , ac confundendo , consulta-

tionem impedit , & calorem , ac spiritum retrahendo , quæ sunt pro- pria operationis adminicula , actionem retardet .

Ira , quam Gregorius Nissenus ele- ganter vocat : *Armigeram concupis- centię* , varie definitur : A Cicero- ne , *Inimicitia ulciscendi tempus ob- servans* . Ab aliis , cùm non unam sim- plicem passionem putent , sed centum , & plexum passionum , *Affec- tus* , quo anima præ dolore ob injuriam acceptam , ac odio in illius authorem concepto , pectoraque incalescente ad ul- ciscendum concitatatur , ut authorem facti pœnitiat . Brevius definiti potest cum Arist. lib. 1. de Anim. cap. 1. & lib. 2. Reth. cap. 2. *Appetitus ultio- nis apertæ* , cum fervore sanguinis cir- ca cor . Quatenus *appetitus* , convenit cum aliis passionibus , quæ sunt qui- dam appetitivi motus ; reliquæ parti- culæ proprios Iræ characteres assig- nant : Nam proprium Iræ objectum est vindicta , seu ultio injuriæ , non quævis , sed aperta : Undè I. 7. Ethic. Arist. Iram vocat : *Affectum apertum* , minimeque *insidiosum* : Iratus enim vult innotescere ei , qui intulit injuriam , se esse , qui noceat , & ob illatam injuriam noceat ; ut sic eum illatæ injuriæ pœnitiat . Additur , cum fer- vore sanguinis circa cor , ad signifi- candum materiale Iræ , quæ quandam sanguinis ebullitionem circa præcor- dia excitat .

Inter causas Iræ primatem locum tenet parvipensio , seu injustus con- temptus : quippè cum omnis Iræ motiva ad istud reduci possint . Ira enim est appetitus vindictæ , id est , repen- dendi injuriam , non qualiter cumque illatam , sed ex certa scientia , & elec- tione ; undè contra eos , qui vel igno- ranter , vel ex passione nobis nocuerunt ,

aut parum, aut nihil irascimur. Quod autem aliquis ex certa scientia, & electione injuriam inferat, hoc pertinet ad parvipensionem, cuius tres species enumerat Aristot. scilicet, *déspectum*, quo aliquis tanquam nullare dignus negligitur: *incommodeationem*, quā quis alieni voluntati se opponit, non ut aliquid sibi eveniat, sed ne illi: & *contumeliam*, quā quis nocet, & molestus est in iis, quae cedunt in dédecus patientis; nullo alio quæsito fructu, nisi maligna quadam voluptate, quam percipit, quatenus malefaciendo alteri, putat, se excellerē suprà ipsum. Quidquid ergo auget has pervipensionis species, auget, & iram: Et ideo, quia tantò parvipensio est gravior, quantò excellētior est persona, quæ contemnitur, excellentia offensi auget iram; excellētia verò offendit suprà offensum eam minuit. Altera causa disponentis ad Iram ex parte irascentis, est defectus ejus proprius: Qui enim alicui defectui obnoxius est, facilius putat, se contemni: ideoque ad iram pronior efficitur: nam, ut ait Terentius in Adelphis Scena 3. actu 4.

Omnibus, quibus res sunt minus secundæ, magis sunt, nervio quomodo, Suspiciosi, ad contumeliam omnia accipiunt magis:

Propter suam impotentiam se semper credunt negligi.

Effectus Iræ sunt, primò quædam ei propria delectatio: unde Homerus ita inquit:

Dulcior effusio melle, quæ in petiore crescit:

Cujus delectationis causa est, quod per iram fiat spes vindictæ, quæ maximè jucunda est, eò quod sit proprium remedium doloris ob injuriam concepti. Secundò, fervor quidam, non

dulcis, & lenis, qualis est in amore, quique corresponeat sanguini: sed amarulentus, & ad consumendum exæstuans, qui corresponeat flavae bili. Tertio turbatio, tūm rationis, quæ ut quietos, tranquillosque spiritus exigit, ita turbulentia eorumdem ab iræ fervore causatā, maximè confunditur, obnubilatur, obcæcatur: tūm etiam corporis, maximè membrorum illorum, in quibus, inquit D. Thomas cordis vestigia reludent; ut sunt oculi, facies, lingua, &c. quām perturbationem ita describit Gregorius 5. Moral. cap. 31. *Iræ suæ stimulis accensum cor palpitat: corpus tremit, lingua se præpedit, facies ignescit, exasperantur oculi, & nequaquam se cognoscunt noti; os quidem clamorem format, sensus, quid loquatur ignorat.* Unde non immeritò quidam pro aptissimo sedandæ Iræ remedio habuit, ut iratus se in speculo inspiceret, ex illa exteriori turbatione vultus, dimotum suā sede animum deprehensurus. Taciturnitas etiam reponitur inter effectus iræ: quatenus turbata ratio, vel digna passione verba non reperit, vel impedito organo satis ea exprimere nequit, vel aliquid inordinatum, & sera poenitentia vindicandum proferre pertimescit.

Addi demùm posset inter effectus iræ manifesta operatio; iratus enim non insidiosus est, sed apertus. Cujus rationem peregregiè repetit D. Thomas 1. 2. quæst. 48. articulo 3. ad 2. partim quidem ex impedimento rationis, quæ non potest discernere quid sit occultandum, & quid manifestandum, nec etiam excogitare occultandi vias, partim ex ampliatione cordis, quæ pertinet ad magnanimitatem, quam facit ira: de magnanimo autem dicit Arist. 4. Ethic. cap.

cap. 1. Quod est manifestus exosor, & amator; & manifestè dicit, & operatur; partim demùm ex discrimine, quod est inter concupiscentiam, & iram: Concupiscentia enim fertur circa delectabilia quædam, quibus adjungitur aliqua turpido, & molientes, ob quam homo vult latere: undè concupiscentia vocatur ab Aristotele, *Latens*, & *insidiosa*. At verò Ira respicit vindictam, in qua virilitas, & excellentia quædam relucet: undè iratus amat agere in aperto,

tanquam præclarè se agere putans. Addi præterea posset, quod Ira, cum subitos habeat impetus, querit compendiosiorem viam; viæ autem occultæ, & insidiosæ sunt sinuosæ, anfractuosæ, ac prolixæ. Et demùm, hoc ipsum maximè pertinet ad amollendam parvipensionem, ut omnibus innotescat, offendentem non impunè læsisse, & ideo iratus non occultum, sed apertum querit inferre nocumentum, ut plenè sibi satisfaciat: Sed de passionibus satis haçtenuis.

QUÆSTIO QUARTA.

De bonitate, & malitia morum.

ANC Moralis partem eò pressius transcurremus, quo fusiùs, & accuratiùs illam Theologi expendunt. Undè missis aliis, quæ circa bonitatem, & malitiam moralem in Theologia uberiùs discuti solent; quidquid in hac quæstione dicendo occurrit, tribus complectemur articulis. In 1. agemus de moralitate secundum se, deque divisione illius in bonitatem, & malitiam. In 2. discutietur, sit ne aliquis actus indifferens. In 3. De Regulis Morum breviter disseremus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit Moralitas? Quomodo in bonitatem, & malitiam dividatur?

IN actu morali duo sunt, entitas, & moralitas, quarum illa est velut hujus materia, & substractum. Entitatem actus moralis in eo sitam, constat, quod sit quædam operatio vitalis, & libera: nec enim alii actus morales habentur, quam, qui vitaliter, & liberè fiunt; quia sublatâ libertate, non stat, nec meritum, nec demeritum, nec laus, nec vitu-

perium, nec bonum, nec malum, saltem morale. Verùm, in quo moralitas propriè sita sit, non omnes conueniunt. Aliqui eam cum libertate confundunt, quasi nihil addat suprà illam: Alii, solam denominationem extrinsecam addere censem: Alii, esse merum ens rationis. Verùm prima sententia materiam moralitatis confundit cum moralitate: Ut enim notat D. Thômas in procémio Ethicæ, quemadmodùm ordo artificialis consistit in dispositione, quam ratio inducit in materia externa, ita ordo moralis situs est in dispositione,

quam

uam ratio facit in actibus voluntatis. Unde, sicut lapides, ligna, ferrum, aut aliud hujusmodi, quod arte disponitur, est solum materia artificiositatis; ita & actus voluntatis, ob libertatem tractabiles à ratione, non sunt ipsa moralitas, sed illius subjectum, & materia. Secunda verò, & tertia sententia, cùm in aliis deficiant, tūm in hoc, quod non satis dignè sentiant de moralitate. Unde iis relictis:

Dico 1. *Moralitas formaliter consistit in ordine, quem ratio facit in actibus liberis, eos disponendo conformiter, vel disformiter ad regulas morum: seu in respectu transcendentali, quem actus voluntatis dicit ad objectum suum, non præcisè sumptum, sed ut regulis morum subjectum.*

Uterque modus exprimendi conclusionem in idem reddit: Non enim aliter ratio ordinat actum voluntatis, quam mediante objecto; quatenus, scilicet, intellectus regulando objectum, in quod voluntas fertur, facit, ut & ipse actus voluntatis sit regulatus. Unde ordo, quem intellectus facit in actu voluntatis, est idem, ac ille respectus transcendentalis ipsius actus voluntatis ad objectum suum, ut regulatum. D. Thomas primo modo expressit moralitatem in proœmio Ethicæ, cùm dixit, ordinem, quem ratio facit in actu voluntatis, pertinere ad Philosophiam moralem. Secundo verò modo eam explicat 1. 2. quæst. 18. art. 8. dum ait: *Actus humanus, qui dicitur moralis, habet speciem ab objecto relato ad principium humanorum actuum, quod est ratio.*

Probatur conclus. 1. Idem est distinctivum, ac constitutivum; sed moralitas distinguitur in bonitatem, & malitiam per respectum conformitatis, & disformitatis ad regulas mo-

rum: ergo moralitas consistit in reali respectu.

2. Eodem modo proportionaliter loquendum est de entitate, ac de moralitate actus humani; atqui actus humanus desumit suam entitatem ex tendentia in objectum suum, in ordine entitativo consideratum: ergo debet desumere suam moralitatem ab illo ordine moraliter sumpto, id est, ad regulas morum comparato. Minor certa est: Actus enim specificantur per objecta, ut etiam ostendimus in Physica p. 4. q. 1. art. ultimo: Major autem ex eo constare videtur, quod moralitas fundetur in entitate actus, tamquam modus quidam ei superadditus, ac ve- luti quædam ipsius proprietas.

3. Demùm: Moralitas semper solet explicari per modum cuiusdam commensurationis: unde boni vocantur recti, & mali, perversi, obliqui, iniqui; sed commensuratio, rectitudo, perversitas, obliquitas, significant quemdam respectum rei ad suam regulam: ergo signum est, moralitatem desumiri à respectu ad regulas morales.

Dico 2. *Moralitas essentialiter, & adæquate dividitur in Bonitatem, & Malitiam.*

Probatur prima pars, illam divisionem esse essentialem: Moralitas in communi, debet dividi per alias differentias essentiales; atqui nullæ videntur magis essentiales, quam bonum, & malum; siquidem moribus per se primò competit bonitas, & malitia: ergo bonitas, & malitia sunt differentiae essentiales: Unde D. Thom.

3. contra Gent. cap. 9. *Bonum, inquit, & malum in moralibus ponuntur specificè differentiæ.*

Confirmatur: Moralitas, ut jam ostendimus, essentialiter consistit in respectu ad objectum, prout subjacet re-

gu-

gulis morum; atqui objectum, ut sub-jacet regulis morum, dividitur in bonum, & malum, seu in conforme, & difforme illis regulis; ergo etiam moralitas essentialiter dividitur in bonitatem, & malitiam.

Secunda etiam pars, hanc, scilicet, divisionem esse adæquatam, suadetur: Nam inter duo membra nihil cadit medium: ergo adæquate dividunt moralitatem. Probatur antecedens: Si quid enim caderet medium, maximè actus indifferens; atqui talis actus non constituit speciem moralitatis: ergo nihil cadit medium inter præfata membra. Major constat: Declaratur minor: Nam, ex D. Thom. 1. 2. q. 18. art. 8. In tantum actus dicitur indifferens, in quantum non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis; atqui, quod non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis, non est species moralitatis, cum tota sita sit in ordine ad objectum, ut subjectum rationi regulanti: ergo actus indifferens non est media quædam Moralitatis species. At de his fusiis Theologi: Solùm dicendum aliquid de actu illo indifferenti.

ARTICULUS II.

Detur ne actus indifferens, tam secundum speciem, quam in individuo?

Actus possunt dupliciter considerari, vel præcisè secundum se, & quasi in actu signato, seu secundum suam speciem, vel quatenus hic, & nunc fiunt in actu exercito, cum tali intentione, ac in talibus circumstantiis, seu in individuo.

Constat, dari plures actus secundum suam speciem indifferentes. Id probat S. Th. 1. 2. q. 18. art. 8. evidenti ratio-

ne: Actus enim habet bonitatem, & malitiam ex conformitate, vel difformitate ad regulas morum; sed plures actus sunt, qui secundum se, & in specie sua considerati, nec conformitatem, nec difformitatem habent ad regulas morum, ut ambulare, saltare, comedere, loqui, &c. ergo dantur plures actus, qui secundum se nec boni, nec mali sunt, sed indifferentes ad utrumque. Difficultas solùm est de actibus in individuo spectatis.

CONCLUSIO.

Nullus actus in individuo, seu prout, fit hic & nunc est indifferens; sed necessariò debet, vel bene, vel male fieri, proindeque esse vel bonus, vel malus.

Conclusio, quam expressè docet D. Thom. pluribus in locis, præcipue 1. 2. q. 18. art. 9. & cum eo innumeris aliis contra Scotum, intelligenda est de solis actibus deliberatis, seu qui procedunt ab homine deliberante, ac sibi finem præstituente; non vero de illis, qui procedunt ex sola imaginatione, vel appetitus sensitivi, imaginationem sequentis, impetu, ratione nec jubente, nec satis advertente, sed permissivè se habente, ut sunt fricare manus, caput scalpere, spuere, tuscare, membra corporis variè dispone-re, &c. De his enim certum est, esse indifferentes; quamvis, si ratio eos nimis luxuriantes negligat corrigere, possint degenerare in leviuscula peccata, quia licet non teneamus haec omnia deliberatè facere; attamen tene-mur, aliquem modum etiam in his corporis motibus imponere. Conclusio sic explicata probari in primis posset innumeris autoritatibus Patrum, quibus brevitatis gratiâ omissis:

Probatur 1. Authoritate ipsius Christi Domini, Matthæi 12. dicen-tis:

tis : *Quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines reddent rationem de eo in die judicii.* Quod ponderans Tertullianus lib. de Patientia: *Traditum est, inquit, in doctrina Christi, manere nos omnis vani, & supervacanei verbi reatum.* Si ergo nec ipsa verba otiosa, id est, ut explicari solet ex Partibus, ad nullum bonum finem ordinata, indifferentia sunt, sed mala; quisnam erit actus indifferentis?

Respondebis: Ejusmodi facta, quæ vocantur *indifferentia*, non esse otiosa, quia non carent ratione justæ necessitatis; fiunt enim propter naturæ commoditatem; ut, dum deliberatè ambulamus, cubito nitimus, sedemus, &c. hæc sunt quidem indifferentia, quia non videntur laudabilia, aut vituperabilia; non sunt tamen otiosa, quia fiunt ad recreandum corpus.

Sed contrà: Nam, si fiant propter naturæ commoditatem, absque excessu, sunt bona, & honesta: Ut enim dicit D. Thom. 1. 2. q. 18. art. 9. ad 3. *Hoc ipsum, quod aliquis agit ordinatè ad sustentationem, vel quietem corporis, al bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis.*

Dices: Aliquando ejusmodi facta de se indifferentia referuntur ad solam corporis voluptatem, ut odorum perceptio, pulchrarum rerum inspeccio, &c. Nec tamen ista videntur mala: superest ergo, ut sint indifferentia.

Sed contrà: Nam dupliciter intelligi potest, hominem agere propter voluptatem: Primò, ita ut in sua actione bonum honestum excludat, nihil aliud intendendo, nisi sensibiliter delectari. Secundò, ita ut voluptatem secundum regulam rationis taxet, eam sumendo ad recreandum corpus, ne sit spiritui grave, aut, ut postea

sit aptius ad munera virtutis; volup-tates enim sensibiles, ut notat D. Thomas, sunt remedia, & solatia quadam, necessaria ad vitam transigen-dam. Si hoc secundo modo agatur propter voluptatem, patet actionem fore bonam, & honestam: Quamvis enim delectatio sensibilis laudabilius prætermittatur propter amorem DEI; attamen & laudabiliter, imò, aliquan-dò necessariò, percipitur propter re-creationem, ac solatium corporis. Si verò primò modo propter voluptatem agatur, nihil in ea quærendo nisi ip-sam, actio est mala: Nam pecudum solo sensu prædictarum est, in sensibili voluptate requiescere, eo quod voluptas sit bonum proprium appeti-tus sensibilis. At verò rationalis na-tura non habet pro fine voluptatem, quæ sensum delectat; sed honestatem, quæ rationi convenit: Et ideo, dum agit propter solam voluptatem, etiam si aliundè non agat contra honesta-tem, deficit à proprio fine; & ad bru-tale bonum inordinatè se curvat, & deprimit, sicque peccat.

Replicabis: Ergo tota vita homi-num est perpetua peccatorum tex-tu-ra; quoties enim propter solam de-lectionem agimus, nihil de honesta-te cogitantes?

Resp. 1. Non magnum inconveniens esse, si concedatur hæc peccatorum leviorum multiplicitas, cum Scriptura Prov. cap. 24. insinuet, etiam exqui-site justos sæpiùs cadere.

Resp. 2. Nego conseq. Nam etiam minùs rigidæ conscientiæ homines, sufficientem curam plerumqùe adhibere solent, ut delectationi honestè indulgeant: Ad hoc enim satis est, ut ex modo agendi modestiæ, temperan-tiæque limites, hæc solatia non exce-dant; ac debito loco, tempore, & mo-do

do sumantur: hoc ipso enim regulata censentur, & honesta, tanquam à ratione temperata.

Probatur 2. Conclusio ratione D. Th. Quidquid deliberatè fit, vel ordinatur in debitum, honestumque finem, vel non? Si ordinetur, est bonum; nisi ordinetur, est malum: ergò quidquid deliberatè fit, est bonum, vel malum, proindeque nihil indifferentis. Major patet: Ordinari enim in debitum finem, & non ordinari in illum, sunt contradictoria, inter quæ nihil cadit medium. Minor verò probatur; & in primis, quod si ordinetur in debitum, honestumque finem, sit bonum, de se patet. Quod verò, nisi ordinetur, sit malum, suadetur: Malum est, quod deficit ab ordine rationis; sed actio non ordinata in debitum finem deficit ab ordine rationis: ergò est mala. Major patet: Minor verò ex eo constat, quod ordo rationis in eo consistit, ut cuilibet debitus finis præsituatur.

Respondebis primò: Malum esse, quod deficit ab ordine rationis, qui sibi debetur; non verò, si careat ordine rationis sibi non debito: Plures autem esse leviores actiones, quibus ordo rationis non debetur, quæque proinde male non sunt, licet illo careant.

Sed contrà: Homo debet ordinem rationis omnibus suis actionibus, quas deliberatè facit: ergò nulla responsio. Probatur antecedens: Unicuique debetur ordo proprius, à quo si deficiat, erit malum in suo genere; ut artificiale carens ordine artis, & naturale carens ordine naturæ, censentur in suo genere mala; sed omnis actio deliberata est actio rationalis: ergò ei debetur ordo rationis, proindeque finis rationalis.

Dices secundo: Rationem posse ordinare actum in finem indifferentem,

proindeque illum in sua indifferentia relinquere.

Sed contrà 1. Cùm nihil rationem finis habere possit, nisi sub ratione boni, necessè est, hujusmodi finem, ad quem refertur actus, esse bonum, vel secundùm sensum, vel secundùm rationem; seu vel apparenter, vel verè: Si primum, reddet actionem malam, & deordinatam; quia, ut jam dictum est, dedecet creaturam rationalem torpe re, ac requiescere in bono sensibili: si secundum, actio exit bona, & honesta: ergò nullatenus indifferentis.

Contrà 2. Finis ille indifferentis, si nullatenus sit bonus, aut in bonum ordinatus, saltem erit otiosus; atqui, ut jam dictum est, actus otiosus est malus moraliter: ergò, &c. Probatur major; nam ex D. Greg. à D. Th. relato 1. 2. q. 18. art. 9. *Otiosum est quod utilitate redditudinis, aut ratione justæ necessitatis, aut pia utilitatis caret;* atqui finis ille prorsus indifferentis est talis, ut de se patet: ergò, &c.

Objectiones præcipue insinuatæ sunt, ac solutæ referendo, refutandoque responsiones adversariorum. Solum triplex superest: Prima desumitur ex illo vulgato Hieronymi: *Bonum est continentia, malum luxuria: inter utrumque indifferentis, ambulare, spurre, &c.* Secundò, nullum est præceptum referendi omnes actiones ad finem honestum; ergò, licet non referantur, non sunt male. Tertiò, nulla species est, cuius aliquod individuum non extet; sed sunt quidam actus ex specie sua indifferentes, ut dictum est: ergò debent dari individua, seu actus in individuo indifferentes.

Resp. ad 1. D. Hieronymum explicandum esse de his actionibus, secundum se sumptis; abstrahendo ab

intentione: Nam certum est, quod ambulare propter bonam intentionem est bonum. Quia ergo ejusmodi actiones, quas Hieronymus indifferentes vocat, fiunt semper ex intentione, vel ordinata, vel inordinata, necessè est, ut benè, vel male fiant; proindeque bona, vel mala sint; non ex sua specie, sed ex suo fine.

Resp. Ad 2. Hominem adstringi præcepto naturali ad rationabiliter vivendum, & ad vitandam otiositatem; proindeque, ad præstituendum bonum, rationalemque finem actionibus, quas agit deliberatè, & cum intentione finis.

Resp. Ad 3. Distinguo majorem: Nulla est species, cuius individuum non extet, cum ea abstractione, quam dicit species, nego: sine tali abstractione, concedo. Et concessa minore, distinguo pariter consequens: ergo debent dari individua istorum actuum indifferenter, in quibus sit talis abstractio à bonitate, & malitia, propter quam dicuntur indifferentes, nego: sine tali abstractione, & cum determinazione ad bonitatem, vel malitiam, concedo. Species enim plerumque abstrahit à variis, & est ad illa indifferens, ad quæ tamen individua non possunt, se indifferenter habere; sicut species humana abstrahit ab omni colore, albo, nigro, fusco, &c. & tamen necessè est, ejus individua ad aliquem colorem determinari; nec ullus datur homo, qui non sit vel albus, vel niger, vel fuscus, &c.

ARTICULUS III.

De Regulis Morum, ubi de Conscientia, & Lege.

CUM ex dictis constet, moralitatem consistere in commensura-

tione actus liberi cum aliqua regula, cui si concordet, bonus erit, à qua si discordet, pravus reputabitur; suprest, ut dicamus de ejusmodo Regula.

PRIMA CONCLUSIO.

Prima, & remota regula humanorum atuum est lex æterna; quæ proinde sors, & prima origo totius honestatis, ac bonitatis moralis est. Ita D. Thom. I. 2. q. 19. art. 4.

Nomine *Legis æternæ* intelligitur, ut definit. S. Th. I. 2. q. 93. art. 1. *Ratio divine Sapientiæ, omnia in finem debitum dirigentis*; seu, ut definiit S. Aug. I. 1. de lib. arbitr. cap. 6. *Summa ratio, cui obtemperandum est.* Ut enim *Architectus*, qui toti præest ædificio, ejus in mente rationem habet, cui inferiores, subjectique artifices, pro suo quisque modulo debent obtemperare, ut rectè agant, à qua, si recedant, deficit: Sic summus rerum omnium Gubernator Deus, rationem ordinis ab omnibus sibi subjectis observandi, ut rectè agant, mente, ac sapientia sua ab æterno præconcepit; secundum quām, & ipse semper agit, & omnis inferior ratio, ut recta sit, agere debet; ac si ab ea declinet, peccat: Unde peccatum rectè definitur à S. Aug. I. 22. contra Faustum, c. 6. *Dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam.*

Probatur sic explicata Conclusio ratione S. Th. I. 2. q. 93. art. 3. In omnibus moventibus ordinatis, secundum regulatur à primo; ut in politicis, inferiores judices à principe; in artificiis, inferiores artifices ab architec-
to: sed lex eterna est ratio superni omnium rerum Principis, & gubernatori Dei: ergo est prima regula omnium inferiorum rationum, & actuum ab iis pro-

procedentium. Unde rectitudo aliarum rerum, & bonitas actionum, primum, ac præcipue censemur ex commensuratione ad illam legem; eaque verè bona, recta, honestaque habenda sunt, quæ illi concordant, quantumvis rationi humanæ prima fronte inepta videantur. Nam sæpè hæc æterna lex elit, quæ hominibus absurdâ vi- dentur: ut, dum æternæ salutis viam repositus in adoratione hōminis crucifixi, in contemptus amore, in ul- tronea paupertate, honoris, famæque fugâ, spontaneâ laboris tolerantia, &c. Ea verò mala censenda sunt, quæ huic legi adversantur, quantumvis secundum humanam opinionem recta, & admirabilia videantur: Unde tota illa politicæ humanæ solertia, quæ adeò scitè rerum publicarum momen- ta procurat, pacis, armorumque ne- gotia astutissimè administrat, regno- rum conservationi, amplitudini, pros- peritati, dilatationi providentissimè invigilat, inò, quidquid virtutis admirabilioris speciem aliquam præse- fert, nisi huic legi consonum sit se- cundum Deum, & veritatem, mera, aut astutia, aut stultitia est, & ini- quitas succo virtutis larvata.

Hanc æternam legem, eamque om- nium legum, ac totius honestatis fon- tem, & regulam esse, non modò sa- cri Doctores, sed ipsi quoque Philoso- phi naturali lumine pervidere, ut refert Cicero lib. 2. de Legib. *Hanc*, in- quit, *video, sapientissimorum fuisse sen- tentiam, legem neque hominum ingenio fuisse excogitatam, neque scitum aliquod esse populorum, sed æternum quoddam, quod universum mundum regeret impe- randi, prohibendique sapientia. Ita prin- cipem legem, & ultimam mentem esse dicebant, omnia ratione, aut cogentis, aus vetantis DEI.* A qua deinde, ait,

omnibus rectè sanctis legibus vim ines- se: *Quævis, inquit, non modò senior est, quam ætas populorum, & civitatum sed æqualis illius cœlum, atque terras tuentis Dei. Neque enim esse mens Di- vina sine ratione potest, nec ratio Divina non hanc vim in rectis, pravis- que sanciendis habere..... Quamobrem lex vera, atque princeps, apta ad ju- bendum, & ad vetandum, ratio est res summi Jovis.* Ex quo infert, nul- las leges esse rectas, nisi quæ huic concordant.

Hinc liquet, honestum, & rectum, non ex hominum opinione, aut con- suetudine, aut utilitate pendere, sed ex natura, & veritate. Nam figitur, & constat eadem causa, qua natura ip- sa: nec ex hominum arbitrio censemur, sed ex ipsa lege, & ratione divina, cui omnia naturaliter subjiciuntur; ut etiam loco citato agnoscit Tullius.

SECUNDA CONCLUSIO.

Proxima, immediataque moralitatis regula est ratio dictans voluntati, quid sit bonum, quidve malum. Conclusio est D. Th. 1. 2. q. 71. art. 6. Regula, inquit, voluntatis humanæ est duplex: una pro- pinqua, & homogenea, scilicet, humana ratio: alia verò est prima regula, scilicet, lex æterna, quæ est quasi ratio DEI.

Probatur Conclusio, advertendo discrimen, quod est inter creaturas ra- tionales, & irrationales: nam creaturæ irrationales non se regunt, sed ab Au- thore naturæ reguntur; ideoque in se operis sui regulam habere non debent, sed in mente Authoris sui tantum sup- ponere; sicut regula dirigens sagittam in scopum, non est in sagitta, sed in sa- gittante: At verò creatura rationalis, sicut homo, habet jus regendi se, ac- tusque suos ordinandi. Cùm igitur om- nis

nis ordo sit secundum aliquam regulam in mente ordinantis existentem; ut ordo artificialis secundum regulas artis, quæ sunt in intellectu artificis; ordo politicus, secundum regulas in mente Principis conceptas, &c. debuit homini inseri aliqua regula, qua se regeret, & actus suos bene ordinare posset. Et hæc regula est ratio, quæ, ut inquit D. Th. 1. 2. q. 19. art. 4. ad 3. *Derivatur à lege æterna tanquam propria ejus imago.* Unde, cum Psalmista Ps. 4. dixisset, *Sacrificate sacrificium justitiae, id est, bona opera;* postea quasi objiciendo addit: *Multi dicunt quis ostendit nobis bona? cui objectioni respondet: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: quasi diceret,* inquit D. Th. 1. 2. q. 92. art. 4. *Lumen rationis, quod in nobis est, in tantum potest ostendere nobis bona, in quantum est lumen vultus tui, id est, à vultu tuo derivatum.*